
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 74     del   10/04/2024

OGGETTO: APPALTO  MISTO.  PROGETTAZIONE  INTERNI  E  FORNITURA 
ARREDI  (COMPRESA  POSA  IN OPERA)  PER  LA NUOVA  SCUOLA 
PRIMARIA  DI  PONTORME.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
(UNICO LIVELLO ART 41 COMMA 12 DLGS 36/2023) 

L'anno 2024 il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 15:10, in apposita sala della sede 
municipale  di  Empoli,  convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X (collegato 
in video-

conferenza)

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X (collegato 
in video-

conferenza)

PONZO ANTONIO Assessore X (collegato 
in video-

conferenza)

TERRENI GIULIA Assessora X (collegata 
in video-

conferenza)

TORRINI VALENTINA Assessora X (collegata 
in video-

conferenza)

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che è in fase di ultimazione la costruzione relativa alla nuova scuola primaria di 
Pontorme, situata in area adiacente alla scuola secondaria di primo grado Vanghetti;
Dato atto quindi che il nuovo edificio necessita di arredi relativi a tutti i suoi spazi (aulee, 
ingresso, laboratori etc. );
Posto  che il  presente  intervento  di  progettazione  e  acquisto  arredi  è  stato  inserito  nei 
documenti  di  programmazione  riguardanti  il  biennio  2024/2026,  come  rilevabile  dalla 
delibera di Consiglio n. 21   del 28/03/24 (delibera di variazione alla programmazione 
originaria);
Richiamate:
-  la  deliberazione  consiliare  n.  108  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai dirigenti;
Letto  l’art. 41 comma 12 e ss  del Dlgs 36/2023 , il quale stabilisce i documenti che il  
progetto riguardante gli appalti di servizi e forniture deve contenere;
Udita – sul punto, la relazione illustrativa del Sindaco 
Esaminata la documentazione progettuale elaborata dal Servizio Scuola; la progettazione, 
citata documentazione si compone dei seguenti documenti/elaborati: 

• Relazione tecnico-illustrativa;
• Quadro economico sull’intervento
• Capitolato speciale d’appalto 
• DUVRI; 
• Indirizzi  alla progettazione
• CAM arredi
• Planimetrie della nuova scuola  
• Elenco alunni e organico scuola

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto in oggetto al fine di dare corso 
agli adempimenti successivi per giungere all’affidamento dell’appalto;
Dato atto che:
-la spesa presunta, così come conteggiata nel citato progetto, ammonta complessivamente 
ad € 245.000,00 (oltre Iva nella misura del 22%) per un totale lordo di € 298.900,00 è 
stata prevista nel bilancio 2024 e pluriennale 2024/2026:  alla missione 04 programma 02, 
cap. 2382242 avente ad oggetto “ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA PONTORME - 
AVANZO VINC. ONERI”;
-  l’Ufficio  Contratti  provvederà  con  determinazione  autonoma  all’impegno  per   il 
Contributo ANAC  di euro 250,00  impegnando sul capitolo 01021.04.0061004 Bilancio 
anno 2024; 
Visto il D. Lgs. 36/2023  ed in particolare l’art. 41;
Visto  l’articolo  48  del  D.Lgs.  18  Agosto  2000,  n.  267 
che disciplina la competenza residuale della Giunta comunale;
Acquisiti i pareri favorevoli:
• in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  della Dirigente del 
Settore Servizi  alla  Persona Dott.ssa Sandra Bertini,  che entra  a  far  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
• in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, Dott.ssa Michela Bini, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge
 

DELIBERA
 
 -di approvare il progetto relativo all’appalto misto progettazione interni e fornitura arredi 
(compresa posa in opera) per la nuova scuola primaria di Pontorme, predisposto ai sensi 
dell’art. 41 -comma 12  del D Lgs 36/2023 , composto dagli allegati descritti in premessa:

• Relazione tecnico-illustrativa;
• Quadro economico sull’intervento
• Capitolato speciale d’appalto 
• DUVRI; 
• Indirizzi  alla progettazione
• CAM arredi
• Planimetrie della nuova scuola
• Elenco alunni e organico scuola

- di dare atto  che la spesa presunta, così come conteggiata nel citato progetto, ammonta 
complessivamente ad € 298.900,00 come da quadro economico allegato;  la somma trova 
copertura  sul bilancio 2024 e pluriennale 2024/2026:  alla missione 04 programma 02, 
cap. 2382242 avente ad oggetto “ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA PONTORME - 
AVANZO VINC. ONERI”;

-  di  dare atto  che il  Responsabile  di  Progetto  è  la  dottoressa Sandra Bertini  Sandra - 
Dirigente Servizi alla Persona-di dare atto che il Direttore dell’esecuzione è la dottoressa 
Rossi Marina – EQ del servizio Scuola e sport;

-di dare atto che le spese per il contributo gara (tassa gare) stimate in € 250,00 saranno 
impegnate , dal Dirigente dell’Ufficio Contratti , sul capitolo 01021.04.0061004 Bilancio 
anno 2024;

-  Di  allegare  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.
- 
 

INDI LA GIUNTA COMUNALE

stante la necessità di procedere celermente ad avviare la procedura ad evidenza pubblica 
per l’affidamento;

con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA ALTRESì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del vigente Regolamento del  Sistema Integrato dei Controlli  Interni,  la formazione del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


